 
   Верховный Суд РФ. О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ РАССМОТРЕНИЯ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ ОБ …

5

О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ РАССМОТРЕНИЯ
УГОЛОВНЫХ ДЕЛ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ
ПРЕСТУПНОГО СООБЩЕСТВА (ПРЕСТУПНОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ) ИЛИ УЧАСТИИ В НЕМ (НЕЙ)

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РФ

от 10 июня 2010 г. №12

В связи с возникшими вопро-
сами о применении законода-
тельства об уголовной ответст-
венности за создание преступно-
го сообщества (преступной орга-
низации) в целях совместного со-
вершения одного или нескольких
тяжких или особо тяжких престу-
плений либо за руководство пре-
ступным сообществом (преступ-
ной организацией) или входящи-
ми в него (нее) структурными
подразделениями, а равно за
участие в преступном сообщест-
ве (преступной организации)
Пленум Верховного Суда РФ, ру-
ководствуясь статьей 126 Консти-
туции РФ, постановляет:

1. Обратить внимание судов на
необходимость точного выполне-
ния требований закона, преду-
сматривающего уголовную ответ-
ственность за создание преступ-
ного сообщества (преступной ор-
ганизации) либо за руководство
сообществом (организацией) или
входящими в него (нее) структур-
ными подразделениями, а также
за участие в нем (ней), имея в ви-
ду, что организованная преступ-
ность в ее различных проявлениях
посягает на общественную безо-
пасность, жизнь и здоровье граж-
дан, собственность, нарушает
нормальное функционирование
государственных, коммерческих и
иных организаций и обществен-
ных объединений.

2. Решая вопрос о виновности
лица в совершении преступления,
предусмотренного статьей 210 УК
РФ, судам надлежит учитывать,

что исходя из положений части 4
статьи 35 УК РФ преступное со-
общество (преступная организа-
ция) отличается от иных видов
преступных групп, в том числе от
организованной группы, более
сложной внутренней структурой,
наличием цели совместного со-
вершения тяжких или особо тяж-
ких преступлений для получения
прямо или косвенно финансовой
или иной материальной выгоды, а
также возможностью объедине-
ния двух или более организован-
ных групп с той же целью.

При этом под прямым получе-
нием финансовой или иной мате-
риальной выгоды понимается со-
вершение одного или нескольких
тяжких либо особо тяжких пре-
ступлений (например, мошенни-
чества, совершенного организо-
ванной группой либо в особо
крупном размере), в результате
которых осуществляется непо-
средственное противоправное
обращение в пользу членов пре-
ступного сообщества (преступной
организации) денежных средств,
иного имущества, включая цен-
ные бумаги и т.п.

Под косвенным получением
финансовой или иной матери-
альной выгоды понимается со-
вершение одного или нескольких
тяжких либо особо тяжких пре-
ступлений, которые непосредст-
венно не посягают на чужое иму-
щество, однако обусловливают в
дальнейшем получение денежных
средств и прав на имущество или
иной имущественной выгоды не

только членами сообщества (ор-
ганизации), но и другими лицами.

3. Судам следует иметь в ви-
ду, что преступное сообщество
(преступная организация) может
осуществлять свою преступную
деятельность либо в форме
структурированной организован-
ной группы, либо в форме объе-
динения организованных групп,
действующих под единым руко-
водством. При этом закон не ус-
танавливает каких-либо право-
вых различий между понятиями
«преступное сообщество» и «пре-
ступная организация».

Под структурированной орга-
низованной группой следует по-
нимать группу лиц, заранее объе-
динившихся для совершения од-
ного или нескольких тяжких либо
особо тяжких преступлений, со-
стоящую из подразделений (под-
групп, звеньев и т.п.), характери-
зующихся стабильностью состава
и согласованностью своих дейст-
вий. Структурированной органи-
зованной группе, кроме единого
руководства, присущи взаимо-
действие различных ее подраз-
делений в целях реализации об-
щих преступных намерений, рас-
пределение между ними функ-
ций, наличие возможной специа-
лизации в выполнении конкрет-
ных действий при совершении
преступления и другие формы
обеспечения деятельности пре-
ступного сообщества (преступной
организации).

4. Под структурным подразде-
лением преступного сообщества

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173842
http://rucont.ru/efd/173842
http://rucont.ru/efd/173842
http://rucont.ru/efd/173842